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Annotation

Interaction between orchids and fungi belongs to little understood aspects of

orchid biology. This thesis investigated an identity of mycorrhizal and other

fungal symbionts of several European orchid species and also an influence of

these fungal symbionts on ecology, distribution, and evolution of the studied

orchid species. Diverse methodological approaches were used including in situ

seed germination, culture-dependent and -independent techniques for fungal

isolation and identification, molecular phylogenetics, stable isotope analyses,

and transmission electron microscopy.
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General introduction
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General introduction

Interaction with fungi accompanies land plants since their emergence on the

bare soil in Silurian (Simon et al. 1993; Selosse and Le Tacon 1998). This

relationship has evolved into the most widespread mutualism on the Earth.

More than 80% of land plant species and four derived fungal groups, i.e.

Mucoromycotina, Glomeromycota, Ascomycota, and Basidiomycota, form a

specialized dual organ – the mycorrhiza (Brundrett 2002; Frank 2005; Smith

and Read 2008; Bidartondo et al. 2011). We recognize two most common types

of mycorrhiza, arbuscular (endo)mycorrhiza formed by Glomeromycota, and

ectomycorrhiza formed by diverse Asco- and Basidiomycota. Despite the

phylogenetic diversity of both plant and fungal symbionts, these symbioses

represent a finely tuned mutually beneficial relationship (Smith and Read

2008). The plant exchanges a part of its photoassimilates for mineral nutrients

and water with the fungus precisely recognizing and rewarding more and less

beneficial participants (Kiers et al. 2011). Mutualistic symbiosis with fungi

allowed the plants to broaden their ecological niches and could have facilitated

their evolutionary radiation and their winning crusade for turning the bare soil

into green.

Orchids and mycorrhiza

The orchids (Orchidaceae) with more than 20.000 species and a status of one of

the species-richest families (The angiosperm phylogeny group 2009) belong to

plants significantly influenced by their mycorrhizal relationship. Orchids

evolved ca 100 mil years ago during Cretaceous period by splitting at the basis

of the monocot order Asparagales (The angiosperm phylogeny group 2009)

from arbuscular mycorrhizal predecessors. All orchids are characterized by a

new family-specific type of mycorrhiza – orchid mycorrhiza.

Orchid mycorrhiza belongs to endomycorrhizal types: coils of fungal

hyphae (pelotons) are formed within cells – between plant plasma membrane

and a cell wall (Fig. 1). Pelotons live a limited time and undergo phases of cell

colonization and peloton formation followed by peloton lysis. The cells can be

then newly re-colonized by hyphae (Smith and Read 2008).

The mechanism of nutrient transfer on the plant-fungus interface is

still obscure, and it is under debate if the transfer occurs across intact

membranes of fully developed pelotons similarly to arbuscules in arbuscular

mycorrhiza or after peloton lysis (earlier called ‘digestion’), when the peloton

biomass is believed to be absorbed by the plant (Smith and Read 2008). The

answer may provide newly developed imaging technologies such as secondary
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ion mass spectrometry (SIMS). Two recent studies show, however, divergent

results: either transfer across both intact and lysed pelotons in a seedling

(protocorm) of a Spiranthes species green in adulthood (Kuga et al. 2014) or no

transfer from intact pelotons in a protocorm of a non-green bellow-ground

Rhizanthella (Bougoure et al. 2014). It is a question whether this difference

may be attributed to the divergence in photosynthetic abilities of the studied

orchids or an identity of mycorrhizal fungi, but certainly future research should

provide clearer answers.

Fungi forming orchid mycorrhiza

Identification of orchid fungal associates was for a long time dependent on

culturing of the fungi on nutrient media which allows determination of fungi

based on morphological features of the mycelia. However, most orchid

mycorrhizal fungi only rarely fructify in a culture (Rasmussen 1995). The

advent of molecular identification significantly improved the taxonomic

resolution of taxonomically difficult groups. Direct genotyping of fungi in

orchid roots also significantly broadened our knowledge on orchid fungi

Fig. 1. Pelotons in different growth phases, including fully developed and lysed
ones in root cortex cells of Epipactis helleborine.
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diversity thanks to identification of fungi hard-to-cultivate or even uncultivable

in vitro (e.g. Taylor and Bruns 1997; Bidartondo et al. 2004; McCormick et al.

2004); however, mycorrhizal fungi of most orchid species and genera are still

unknown.

Orchid mycorrhizal fungi do not belong to Glomeromycota as in

orchid closest relatives, but mainly to Basidiomycota. The ancestral association

is likely formed with members of a polyphyletic fungal group collectively

called ‘rhizoctonia’ involving three main families: Tulasnellaceae and

Ceratobasidiaceae from Cantharellales and Sebacinales clade B (Weiß et al.

2004) (both Agaricomycetes incertae sedis according to GenBank taxonomy).

Rhizoctonias are present as dominant symbionts in all orchid subfamilies,

including the basal-most Apostasioideae (Fig. 2; Kristiansen et al. 2004;

Yukawa et al. 2009), and are typical associates of green orchids from open

habitats (e.g. Rasmussen 1995; Chapter II). These fungi are recognized as

saprobes, plant pathogens (Smith and Read 2008) or, in case of Sebacinales

clade B, mainly endophytes and ericoid mycorrhizal fungi (Weiß et al. 2004,

2011). Moreover, in all these groups, ectomycorrhizal abilities were recently

discovered (Bidartondo et al. 2003; Bougoure et al. 2009; Garnica et al. 2013;

Tedersoo and Smith 2013; Veldre et al. 2013).

Within 43 genera in Vanilloideae, Orchidoideae, and Epidendroideae

ca 235 non-green heterotrophic orchid species evolved, most of which can be

found in the species-richest subfamily Epidendroideae. The non-green species

shifted from symbiosis with saprotrophic or endophytic rhizoctonia to other

fungal taxa (reviewed in Merckx et al. 2013). In the few investigated non-green

species from Vanilloideae, an association with parasitic Armillaria,

saprotrophic Tricholomataceae, and ectomycorrhizal Russulaceae was found,

while the two investigated genera, Chamaegastrodia and Rhizanthella, from

Orchidoideae associated with ectomycorrhizal Ceratobasidiaceae. The highest

phylogenetic diversity of mycorrhizal fungi is then found in the derived

Epidendroideae (Fig. 2). Species from this subfamily associate with many

common ectomycorrhizal Basidiomycota of temperate forests, such as

Thelephoraceae, Russulaceae, or Hymenogastraceae, ectomycorrhizal

Ascomycota, such as Pyronemataceae and Tuberaceae, and diverse

saprotrophic and parasitic fungi including Armillaria, Mycena, Resinicium, or

Coprinaceae (Merckx et al. 2013).

Similarly to other plant species, orchid roots may host a broad variety

of endophytic fungi, which seemingly do not cause any symptoms of their

presence in the roots (Chapter IV). Moreover, fungi which form a functional

mycorrhiza with some plants, such as orchid-mycorrhizal Tulasnellaceae and
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orchid- and ericoid- mycorrhizal Sebacinales clade B (e.g. Selosse et al. 2007;

Chapter VI), may be endophytic in a variety of other plants (Weiß et al. 2004,

2011; Girlanda et al. 2011; Garnica et al. 2013). This opens a potential for

formation of hyphal connections, a common mycelial network, among

phylogenetically unrelated co-occurring plants, which may have profound but

so far little investigated effect on plant communities (Selosse et al. 2006). The

tripartite symbiosis among an orchid, an ectomycorrhizal fungus, and an

ectomycorrhizal tree may serve as a clear example of the existence of such

networks.

Culture-independent molecular techniques usually reveal wider and

often different diversity of root-associated fungi compared to culture-dependent

ones, including many endophytes, pathogens, but also soil contaminants (Allen

et al. 2003; Kohout et al. 2012; Chapter IV). A useful tool to evaluate

mycorrhizal ability of such fungi are transmission electron microscopic

observations allowing detailed inspection of fungal pores in peloton-forming

hyphae (Selosse et al. 2004). This laborious and time-consuming method,

however, allows inspection of limited root area, and function of many fungi

detected in the roots thus remains little understood. Endophytic fungi or diverse

Fig. 2. Phylogenetic tree of subfamilies within Orchidaceae as available at Angiosperm
Phylogeny Website (http://www.mobot.org) with dominant mycorrhizal associations.
Note that only a limited number of orchid species has been investigated so far and the list
may not be complete.
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less abundant associates may still form mycorrhiza and have influence on

orchid germination (Zimmerman and Peterson 2007), and combination of both

culture-dependent and -independent techniques followed by symbiotic

cultivations is likely to shed more light on their function.

Functioning of orchid mycorrhiza

A characteristic feature common to all orchids is the production of vast

amounts of minute, dust-like seeds which obligately depend for germination on

carbon and nutrient supply by mycorrhizal fungi (Rasmussen 1995; Smith and


[…]


were never found as dominant mycorrhizal symbionts of European orchids.

Naturally-grown seedlings are the least studied stages in orchid life-

cycle owing to difficulties with obtaining them. Mycorhizal symbionts of

seedlings may, however, sometimes differ from those in adult individuals. In

all studied orchids, we found that seedlings associated with identical fungi as

adult plants (Chapter II, III, V, VI).

Besides dominant mycorrhizal symbionts, we detected a variety of

other fungi – these are interesting from (at least) three points of view described

in this thesis: (i) the endophyte diversity which is usually much higher than in

case of mycorrhizal fungi (Chapter IV) and may indicate orchid roots as a

specific environment suitable for endophyte presence; however, this group is

largely aside the main research interest and many such data are not presented in

the research papers. Thus, it is difficult to judge, whether orchids (or particular

orchid species) are exceptional in their endophyte diversity or roots of other

plant species are similarly colonized. (ii) repeated occurrence of putative

endophytes over broader geographic scale – in roots of several Gymnadenia

adults we found different Pezizaceae species (Pezizales, Ascomycota) (Chapter

V). Pezizaceae were found also in Gymnadenia adults in Germany opening the
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chance that this unexpected fungal family may have some (even mycorrhizal)

function in rhizoctonia-associated Gymnadenia. (iii) irregular and rare

occurrence of presumably mycorrhizal fungi, including rhizoctonia,

ectomycorrhizal, or ericoid mycorrhizal species along with dominant

mycobionts (Chapter II, III, V, VI) – their function, either for mycorrhiza

formation in orchids or presence as symptomless endophytes, or potential for

formation of common mycelial network stays fully unknown.

Mycorrhizal fungi were shown to influence spatial distribution of

different orchid species – i.e. divergent mycorrhizal communities lead to

clustered distribution of adults. This was found also for different cytotypes of

the Gymnadenia conopsea group (Chapter V). Different cytotypes often

hybridize together and their co-existence in contact zones is often insufficiently

understood: it is usually attributed to change of ecological preferences,

pollinator community, phenology, or reproduction mode. The influence of

different mycorrhizal fungi was little studied. Although mycorrhizal fungi

cannot influence hybridization, in case of Gymnadenia, the clustered

distribution of adults sustained by divergence in mycorrhizal symbionts may

act in concert with a shift in phenology. Altogether this may decrease the

mating frequency between different cytotypes and lead to cytotype

establishment. The associations of fully mycoheterotrophic species in the genus

Neottia seem to be another example of influence of mycorrhizal fungi orchid

evolution (Chapter VI). Basal Neottia species are likely fully autotrophic in

adulthood and associate with Sebacinales Clade B. Sebacinales can be

separated into two clades, Clade B comprising mainly endophytic and ericoid

mycorrhizal fungi and Clade A mainly with ectomycorrhizal fungi. Clade A

was found in likely derived non-green (N. nidus-avis) and greenish, leafless (N.

camtschatea) species. The association with Sebacinales Clade B in the basal

Neottia species could serve as a predisposition to evolution of full

mycoheterotrophy, because a shift to closely related fungi only with changed

ecology could be more feasible. Similar shift in symbiont ecology but within

the same fungal taxon was observed also in green and non-green Aneuraceae

(liverworts).

The role of mycorrhizal fungi in determination of ecological

preferences of orchids is even less understood, and virtually nothing is known

about ecological preferences at the seedling stage. In case of calcicolous

Epipactis atrorubens we found that the ecological niche may be broader at the

seedling stage compared to adults, and that the distribution of mycorrhizal

fungi was not limited in diverse forest types with different soil conditions

(Chapter III). In this case, (ecto)mycorrhizal fungi identity little influences
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orchid ecology which may be shaped by other factors affecting later

ontogenetic stages.

This work revealed several novel aspects of interactions between orchids and

mycorrhizal fungi and raises a number of questions worth of future

investigation, such as what is the function of the endophytes in the roots? What

underlies the ploidy-specific interaction? Is the symbiosis with an unsuitable

fungus followed by impaired growth or is it totally avoided? Is the mycorrhizal

fungi distribution unlimited in different habitat types? What are the reasons for

orchid ecological specializations? Do the findings in four Neottia species apply

to the whole genus? Was the predecessor of Neottieae autotrophic, and

mycoheterotrophy arose repeatedly or was it partially mycoheterotrophic, and

several genera reversed back to autotrophy?

The thesis represents rather a set of pilot studies in little investigated

directions, and further research should evaluate its general value. With the

prompt development of new high-throughput sequencing technologies, many of

these questions, especially those regarding fungal distribution in soil or fungal

communities in roots, become accessible to answer for reasonable time and

financial costs. Detailed sequencing, however, does not help to understand the

function of species-rich fungal communities often detected in orchid roots, and

more studies using in vitro germination with cultivated fungi would certainly

bring valuable additions, such as on the function of endophytes or reaction of

different ploidies on different mycorrhizal fungi. Unfortunately, many orchid

species and fungi are hard to germinate in vitro and many experiments may be

impossible to achieve in such controlled conditions. In this respect, the seed-

baiting techniques allow monitoring of the orchid growth of such ‘difficult’

species under nearly natural conditions. Unfortunately, the nylon mesh usually

used for inserting the seeds in soil limits advanced orchid growth and the seeds

start to decay after some time. Thus, the monitoring is possible only for a

limited time (up to ca four years) while it may take even a decade before the

orchid appears above ground. Our views on orchid establishment are thus based

only on very early developmental stages, and the aspect of a transition to

adulthood accompanied by complete physiological change is entirely

unexplored, although it may be of crucial importance for population

establishment and potentially explain reasons for habitat specialization. This

problem is certainly difficult to solve, but the use of slowly degradable

materials for seed insertion allowing germination monitoring in early stages but

not constraining advanced growth or long-term monitoring of experimental

plots with freely sown seeds could bring further advancement. Certainly, we
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can await many exciting discoveries on these aspects of orchid biology in near

future.
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