Školitelský posudek na doktorské studium a disertační práci Tamary Těšitelové

Tamara u mě vypracovala bakalářskou, magisterskou a následně doktorskou diplomovou práci. V mé skupině zaměřené na studium vstavačovitých rozvinula v podstatě od nuly téma evoluce a ekologie orchideoidní mykorhizy do té míry, že kvalitou svých publikací konkuruje současné vědecké špičce, což dokazují názvy časopisů, ve kterých dosud publikovala (např. *Am. J. Bot.*, *New Phytol.*, *J. Ecol.*). Jako klíčovou zkušenost vidím její několikaměsíční stáž na Univerzitě v Montpellier ve Francii u prof. M.-A. Selosseho, kde měla možnost získat základy pro molekulární analýzu orchideoidních hub a následně je rozvíjet ve spolupráci s ním. Byla vždy aktivním studentem, absolvovala řadu českých i zahraničních kurzů, které ji pomohly se vypořádat se složitým zpracováním molekulárních dat. Tamara se během doktorátu účastnila řady mezinárodních konferencí, kde měla řadu posterů, ale také prezentací. Společně se mnou vedla studenty, kteří pracovali na tématech našich grantů, zároveň přednášela mykorhizní tematiku v rámci několika kurzů na PřF JU a PřF UK. Těší mne, že v mé skupině vyrostl a dozrál kvalitní vědecký pracovník, který v mnoha ohledech předčil svého školitele.

školitelka RNDr. Jana Jersáková, PhD.
V Českých Budějovicích, dne 17.9.2014